Nº 116, terça-feira, 19 de junho de 2018 49ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061900049

EDITAL Nº 152 DE 15 DE JUNHO DE 2018.

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, usando de
suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto
no Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, publicado no D.O.U. de
24/08/2009, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº
12.863, de 24/09/2013 e o que consta da Resolução Conjunta
CONSUNI/CEPEC nº 02/2013, homologa e torna público o resultado
final do Concurso Público para o Cargo da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, Nível 1/DE, objeto do Edital nº 16, publicado no
D.O.U. de 11/04/2018. (Processo n° 23070.001469/2018-75).

Área do Concurso: Direção de Arte e Iluminação
Cênica/EMAC; exercício: Goiânia/GO. Não houve candidatos
aprovados.

SANDRAMARA MATIAS CHAVES
HOSPITAL DAS CLINICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. Processo nº 23070.900296/2018-70. Pregão Eletrônico SRP nº
076/2018. Objeto: Aquisição de mat. p/ reabilitação. Contratante:
Hospital das Clínicas - CNPJ: 01.567.601/0002-24. Espécie: Ata nº.
251/2018 - Contratada: 22.183.053/0001-28 - M.J.A. Distribuidora de
Produtos Odontológicos, Médicos e Hospitalares-Me (Grupo 01: Itens
01 e 02). Valor Global R$ 318.113,10 (trezentos e dezoito mil cento
e treze reais e dez centavos). Vigência: 12 meses a contar da data de
assinatura. Data de assinatura: 06/06/18.
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 038/2018. Proc.: 23070.006815/2018-10. Contratante:
UFG - CNPJ: 01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à
Pesquisa - FUNAPE. - CNPJ: 00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação
pela contratada de serviços de gestão administrativa e financeira a
UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento Institucional das atividades
previstas no Projeto de Extensão: "Aperfeiçoamento em Cirurgias
Oral menor e Periodontal". Vigência: 18/05/2018 a 15/03/2019.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATOS DE CONVÊNIO

Espécie: Conv. 174/2018. Proc. 9563/2018-72. Objeto: Estágio.
Convenentes: UFG e Florentino Paisagismo. Assinatura: 18/06/2018.
Validade: 18/06/2018 a 17/06/2023.

Espécie: Conv. 175/2018. Proc. 9890/2018-24. Objeto: Estágio.
Convenentes: UFG e Erich Martins S. Morais. Assinatura:
18/06/2018. Validade: 18/06/2018 a 17/06/2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018 - UASG 158658

Nº Processo: 23422004431201803 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de consumo para os laboratórios de
Engenharia da Universidade. Total de Itens Licitados: 00097. Edital:
19/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Av.
Silvio Americo Sasdelli, 1.842, Ed. Lorivo, Sala 305 Vila a - FOZ DO
IGUACU - PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158658-
05-11-2018. Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/07/2018
às 09h01 no site www.comprasnet.gov.br.

VAGNER MIYAMURA
Pró-reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura

(SIDEC - 18/06/2018) 158658-26267-2018NE800004

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2018 - UASG 153030

Nº Processo: 23088007667201853 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para instalação de piso porcelanato no
pavimento superior do bloco G.01, com fornecimento de material e mão
de obra sob regime de empreitada por preço unitário, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 19/06/2018 de 08h00 às
17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303 Pinheirinho - ITAJUBA - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 3 0 - 0 5 - 3 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/07/2018 às 09h30
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível
no site:https://unifei.edu.br/administrativo/compras-e-
contratos/licitacoes/licitacoes-campus-itajuba/

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/06/2018) 153030-15249-2018NE800155

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES
E LOGÍSTICA

DIRETORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO Nº 006/2017-UFLA
Processo: 23090.016044/2018-22. Cedente: Universidade Federal de
Lavras - UFLA, CNPJ 22.078.679/0001-74. Cessionário: Banco do
Brasil S.A., CNPJ 00.000.000/0364-63. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do Termo pelo período de doze meses e reajustar o valor da
cessão. Fundamento Legal: Leis nº 8.666/93 e 9.279/96. Valor Total:
R$ 55.751,64. Vigência: 19/5/2018 a 18/5/2019. Data de Assinatura:
15/5/2018.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO

AMIGÁVEL AO ACORDO Nº 012/2013-UFLA
Processo: 23090.000981/2012-71. Partícipes: Universidade Federal de
Lavras - UFLA, CNPJ 22.078.679/0001-74; e Hortiagro Sementes
S.A., CNPJ 00.864.651/0001-20. Objeto: Rescindir amigavelmente o
Acordo por motivos de conveniência da UFLA. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura: 14/5/2018.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO
INTERNACIONAL Nº 7/2018-UFLA

Processo: 23090.000284/2018-13. Partícipes: Universidade Federal de
Lavras - UFLA e Vrije Universiteit Amsterdam (Holanda). Objeto:
Promover a cooperação acadêmica por meio da coorientação de
doutorado. Vigência: 29/3/2018 a 28/3/2023. Data de Assinatura:
28/3/2018.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO
INTERNACIONAL Nº 8/2018-UFLA

Processo: 23090.033106/2017-80. Partícipes: Universidade Federal de
Lavras - UFLA e Universidad de Murcia (Espanha). Objeto:
Regulamentar as condições para que a Sra. Isabela Martins Di
Chiacchio possa realizar sua tese de doutorado em regime de
coorientação. Vigência: 12/4/2018 a 31/12/2020. Data de Assinatura:
12/4/2018.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAIS, DE 15 DE JUNHO DE 2018

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO
PÚBLICO PARA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, em
cumprimento ao disposto no art. 16, do Decreto No 6.944, de
21/08/2009, divulga a homologação do resultado final do Concurso
Público para a Carreira de Magistério Superior, abaixo
discriminado:

Nº 296 - Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Engenharia Nuclear
Área de Conhecimento: Engenharia Nuclear e de Energia
Edital: nº 693, de 22/12/2017, publicado no DOU de

26/12/2017
Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Sonia Seger Pereira Mercedes
2º lugar: Carlos Eduardo Velasquez Cabrera
3º lugar: Patricia Amelia de Lima Reis
Data de Homologação Interna: 08/05/2018
Nº 298 - Unidade: Escola de Veterinária
Departamento: Clínica e Cirurgia Veterinárias
Área de Conhecimento: Clínica de Animais Silvestres e

Exóticos
Edital: nº 694, de 22/12/2017, publicado no DOU de

26/12/2017
Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Marcelo Pires Nogueira de Carvalho
Data de Homologação Interna: 16/05/2018

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 297, DE 15 DE JUNHO DE 2018

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO
SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, em
cumprimento ao disposto no art. 16, do Decreto nº 6.944, de
21/08/2009, divulga a homologação do resultado final do processo
seletivo para o cargo de Professor Substituto do Grupo de
Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Ciência da Informação
Departamento: Teoria e Gestão da Informação
Área de Conhecimento: Cultura, Memória e Patrimônio
Edital: nº 199, de 02/05/2018, publicado no DOU de

04/05/2018
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Márcio Mota Pereira
2º lugar: Flavia Gabriella Franco Mariano
3º lugar: Solange Madalena Souza Macedo
4º lugar: Felipe Eleutério Hoffman
5º lugar: Bruno Viveiros Martins
Data de Homologação Interna: 06/06/2018

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 299, DE 15 DE JUNHO DE 2018

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO
SELETIVO PARA PROFISSIONAIS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS EM LINGUAGEM DE SINAIS

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, em
cumprimento ao disposto no art. 16, do Decreto No 6.944, de
21/08/2009, divulga a homologação do resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para provimento de vagas de Profissionais
Técnicos Especializados em Linguagem de Sinais, Edital 708, de
28/12/2017, DOU de 29/12/ 2017, para duas vagas de Ampla
Concorrência.

Não houve candidato aprovado.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

N° do Contrato 007/2018. Processo 23072.046511/2017-86.
Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais. Contratada:
Banco do Brasil S.A. Objeto: Cessão de Uso de Agencia Bancária na
Praça de Serviços da UFMG no prazo de 60 (sessenta) meses. Data
Assinatura: 01/06/2018.

EXTRATO DE CESSAO DE USO

N° do Contrato 008/2018. Processo 23072.046511/2017-86.
Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais. Contratada:
Banco do Brasil S.A. Objeto: Cessão de Uso de Agencia Bancária na
Faculdade de Medicina da UFMG no prazo de 60 (sessenta) meses.
Data Assinatura: 01/06/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratação da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa -
FUNDEP, com a finalidade de dar apoio ao Projeto 50º Festival de
Inverno da UFMG "CoExistência: um dois Nós" e a fase de pré-
produção do 51º Festival de Inverno da UFMG. Fundamento Legal:
Art. 24, inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Processo:
23072.019486/2018-49. Vigência: 15/06/2018 a 15/06/2019. Valor
total: R$800.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800034.

FACULDADE DE MEDICINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 153289

Nº Processo: 23072009283201844.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado:
04947516000107. Contratado : ETERA ISOLAMENTO TERMO
ACUSTICO -EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada
na vedação acústica de ambientes para fornecimento e instalação de
revestimentos acústicos, objetivando a adequação sonora de estúdio,
localizado na sala 611 - Centro de Tecnologia em Saúde, da
Faculdade de Medicina da UFMG, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no
preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este
instrumento, independente de transcrição. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 10.520/02, Lei 8.078/90. Vigência: 18/06/2018 a
18/07/2018. Valor Total: R$31.405,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800159. Data de Assinatura: 18/06/2018.

(SICON - 18/06/2018) 153289-15229-2018NE800030

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

RETIFICAÇÃO

Extrato de Atas SRP do Pregão 84/17, publicada no DOU em 13
de junho de 2018, página 61, Seção 3.

Retificação do valor da Ata SRP 409/18:
Contratado: Fresenius Kabi Brasil Ltda. CNPJ:

49.324.221/0001-04
Onde se lê: Valor R$ 844.775,00
Leia-se: Valor R$ 810.265,00
Retificação do valor da Ata SRP 410/18:
Contratado: BH Farma Comércio Ltda. CNPJ:

42.799.163/0001-26
Onde se lê: Valor R$ 31.104,00

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcoscorrea
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-19T00:11:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial